
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 98 DEL 25/01/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU – PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP H52E23000000006 - CIG A00B2722CD. INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TRATTO TERMINALE DI VIA S. 
ANTONIO - CAPO MILAZZO - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE IN FAVORE DELLA DITTA GITTO ROSARIO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU – PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP H52E23000000006 - CIG A00B2722CD. INTERVENTI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TRATTO TERMINALE DI VIA S. 
ANTONIO - CAPO MILAZZO - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE IN FAVORE DELLA DITTA GITTO ROSARIO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.31 del 
7Febbraio 2020, sono stati attribuiti ai Comuni contributi per investimento destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021-2024, Legge n.160del 
27 Dicembre 2019, commi 29-37 confluiti nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2;

- Che questo Ente ha partecipato all’assegnazione del contributo di cui innanzi per l’annualità 2023 secondo le 
modalità delineate dal Decreto del Ministero dell’interno del 30 Gennaio 2020 con l’intervento denominato 
“Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S.Antonio – Capo Milazzo – 
CUPH52E23000000006, afferente la missione 2 componente 4 investimento 2.2;

- Che con determinazione dirigenziale n. 558 del 19.07.2023 le funzioni di Rup dell’intervento in argomento 
sono state conferite all’Istruttore Direttivo Tecnico del 6° Settore Arch. Tommaso Maimone mentre la 
direzione dei lavori è stata affidata all’Arch. Lucrezia Muscianisi, professionista in servizio presso il 6° Settore - 
Programmazione Strategica – in forza della Convenzione d’incarico stipulata con l’Agenzia della Coesione;

- Che con determinazione dirigenziale N.688 del 04.09.2023 l’Arch. Tommaso Maimone, già Rup, è stato 
nominato progettista dell’ “Intervento di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. Antonio Capo 
Milazzo”;

VISTA la Delibera di Giunta MUNICIPALE N.214 del 08.09.2023 con la quale è stato approvato il progetto denominato 
“Next Generation EU – PNRR Missione 2 – Componente 4 Investimento 2.2 “Interventi di efficientamento energetico 
nel tratto terminale di via S.Antonio – Capo Milazzo – CUP H52E23000000006 - redatto dal funzionario Direttivo tecnico 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

Arch. Tommaso Maimone per il complessivo importo di € 130.000,00 di cui € 102.142,42 per lavori soggetto a ribasso 
€ 2.084,86 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 25.772,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 734 del 14.09.2023 con la quale il Dirigente del 6° Settore Programmazione 
Strategica ha aggiudicato e affidato i lavori relativi agli “Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale 
di via S.Antonio – Capo Milazzo – CUP H52E23000000006” – CIG  A00B2722CD, ai sensi dell' art.50 comma 1 lett. a del 
D.Lgs.vo 36/2023 in favore dell’Impresa Gitto Rosario con sede legale in Milazzo, Via Rio Rosso n. 38 partita IVA 
00742850837, pec: gittorosario@pec.it che ha offerto il ribasso percentuale dell’8,111% sul prezzo a base d’asta di € 
102.142,42 e quindi per un importo contrattuale € 95.942,51 di cui € 2.084,86 per oneri di sicurezza oltre Iva nella 
misura di legge;

CONSIDERATO:

- Che con la succitata determinazione dirigenziale n. 734 del 14.09.2023 si è proceduto ad accertare la spesa di € 
130.000,00 al cap. 1543 cod. bilancio 4.02.01.01.999 “Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale 
di via S.Antonio Capo Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H52E23000000006”, -  
esercizio 2023 (accertamento n. 330 del 14.09.2023) e ad impegnare la somma complessiva di € 130.000,00 a 
carico del capitolo 4243 p.f. 2.05.99.99.999, missione programma 09.08 “Interventi di efficientamento energetico 
nel tratto terminale di via S. Antonio Capo Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP 
H52E23000000006”, esercizio 2023, impegno n. 951/2023; 

VISTA la scrittura privata rep. n. 59 del 14.11.2023 stipulata con l’impresa Gitto Rosario con sede legale in Milazzo, Via 
Rio Rosso n. 38 partita IVA 00742850837 per un importo contrattuale di € 95.942,51 di cui € 2.084,86 quali oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA nella misura di legge;

DATO ATTO che il progetto denominato “Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. Antonio 
– Capo Milazzo” - CUP H52E23000000006:

• Contribuisce alla valorizzazione dell’indicatore comune C1 - Risparmi sul consumo annuo di energia primaria;
• Contribuisce al principio del tagging climatico “026- Rinnovo di infrastrutture pubbliche sul piano dell’efficienza 

energetica e misure relative all’efficienza energetica per tali infrastrutture, progetti dimostrativi e misure di 
sostegno”;

• Contribuisce alla valorizzazione del target associato alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2;
• Rispetta il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH) secondo le linee guida 

nazionali di cui alla Circolare MEF n. 33 del 13 Ottobre 2022;

ATTESO che con nota prot. n. 85571 del 27.11.2023 l’Impresa Gitto Rosario ha richiesto la corresponsione 
dell’anticipazione contrattuale come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che con verbale del 15.09.2023 il direttore dei lavori Arch. Lucrezia Muscianisi ha proceduto alla consegna 
anticipata dei lavori che hanno avuto concreto inizio in data 15.09.2023 giusta attestazione agli atti d’ufficio;

VISTA la garanzia fidejussoria per l’anticipazione contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 emessa 
in data 27.11.2023 dalla HDI Assicurazioni S.P.A. - Agenzia di Messina sullo schema tipo 1.3 scheda tecnica 1.3, 
trasmessa dall'Impresa Gitto Rosario con prot. n. 112046 del 29.12.2021;

mailto:gittorosario@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

VISTA la fattura elettronica n. 85 del 29.11.2023 emessa dall’impresa Gitto Rosario, con scadenza entro gg. 30 gg. come 
previsto per legge, per il complessivo importo di € 23.409,97 di cui € 19.188,50 per imponibile ed € 4.221,47 per IVA al 
22% relativa all’anticipazione contrattuale dei lavori in argomento, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023;  

RITENUTO poter corrispondere all’impresa Gitto Rosario la complessiva somma di € 23.409,97 di cui € 4.221,47 per 
IVA al 22% a titolo di anticipazione contrattuale dei lavori in oggetto affidati con la scrittura privata del 14.11.2023;

ACCERTATO che la somma di € 65.000,00 pari al 50% dell’importo complessivo dell’intervento, è stata introitata presso 
la Tesoreria del Comune di Milazzo – Banco BPM -  giusta reversale di incasso n. 8476 del 27.11.2023;

VISTO il DURC online emesso dallo Sportello Unico Previdenziale giusta richiesta dal quale risulta la regolarità 
contributiva e previdenziale dell’Impresa;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che 
l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016;
• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :

• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per le parti in 
vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.31 del 
7Febbraio 2020, sono stati attribuiti ai Comuni contributi per investimento destinati ad opere pubbliche inmateria di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2021-2024, Legge n.160del 27 Dicembre 
2019, commi 29-37 confluiti nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2;

2. Di dare atto che questo Ente ha partecipato all’assegnazione del contributo di cui innanzi per l’annualità 2023 
secondo le modalità delineate dal Decreto del Ministero dell’interno del 30 Gennaio 2020 con l’intervento denominato 
“Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. Antonio – Capo Milazzo – CUP 
H52E23000000006, afferente la missione 2 componente 4 investimento 2.2;

3.Di liquidare e pagare in favore della Ditta Gitto Rosario con sede legale in Milazzo, Via Rio Rosso n. 38 partita IVA 
00742850837, pec: gittorosario@pec.it, la somma di € 19.188,50 per imponibile oltre € 4.221,47 per Iva al 22% per un 
totale di € 23.409,97 a fronte della fattura elettronica TD01 n. 85 del 29.11.2023, scadenza entro gg. 30 come previsto 
per legge, emessa dall’Impresa quale anticipazione contrattuale relativa ai lavori espressi in narrativa;

Il mandato di pagamento di € 19.188,50 va emesso a favore della ditta Gitto Rosario, mediante accredito sul conto 
corrente dedicato all’affidamento dei lavori, codice IBAN …omissis…;

Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CUP H52E23000000006 e al CIG A00B2722CD relativi 
ai lavori in oggetto.

La somma di € 4.221,47 relativa all’IVA dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 
190/2014.

4.Di dare atto che la spesa complessiva di € 23.409,97 trova imputazione a carico del cap. 42430, p.f. 2.05.99.99.999, 
missione programma 09.08. " Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. Antonio Capo 
Milazzo PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 CUP H52E23000000006  -CIG A00B2722CD, esercizio 
finanziario 2024, residui 2023, impegno HH 597 del 14.09.2023 – 951/2023 (determinazione dirigenziale n. 734 del 
14.09.2023) e giusta reversale d’incasso n. 8476 del 27.11.2023;

5..Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2023 ed è esigibile nell’esercizio finanziario 2023;

mailto:gittorosario@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

6. Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


